

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या. 2041  
उत्तर देने की तारीख- 19/12/2022

**प्रधानमंत्री अनुसंधान फेलोशिप योजना**

**2041. श्री भागीरथ चौधरी:**

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे:

- (क) सभी युवाओं को रोजगार उपलब्ध कराने के उद्देश्य को पूरा करने के लिए प्रधानमंत्री अनुसंधान फेलोशिप योजना कब शुरू की गई है;
- (ख) उक्त योजना में चयन की प्रक्रिया का ब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या सरकार ने उक्त योजना के लाभार्थियों के लिए कोई मानदंड निर्धारित किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) योजना के प्रारंभ से लेकर अब तक पात्र लाभार्थियों की राज्य/वर्ष-वार संख्या कितनी है; और
- (ङ) गत तीन वर्षों में से प्रत्येक वर्ष और वर्तमान वर्ष के दौरान राजस्थान में दी जाने वाली अध्येतावृत्ति की राशि का जिला-वार ब्यौरा क्या है?

**उत्तर**

**शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री  
(श्रीमती अन्नपूर्णा देवी)**

(क) से (घ): प्रधान मंत्री अनुसंधान फेलोशिप (पीएमआरएफ) योजना फरवरी 2018 में शुरू की गई थी, जिसका उद्देश्य प्रमुख उच्चतर शिक्षा संस्थानों में अनुसंधान करने हेतु विज्ञान और प्रौद्योगिकी में सर्वश्रेष्ठ प्रतिभाओं को आकर्षित करना है। चयन प्रक्रिया में चार चरण नामतः नामांकन, विस्तृत आवेदन, मूल्यांकन और अंतिम चयन शामिल हैं। इस योजना के लिए पात्रता मानदंड सहित विस्तृत दिशा-निर्देश <https://www.pmr.in/guidelines> पर उपलब्ध हैं। पीएमआरएफ पाने वाले अभ्यर्थियों की वर्ष-वार और राज्य-वार संख्या **अनुलग्नक-I** में दी गई है।

(ङ): विवरण **अनुलग्नक- II** में हैं।

\*\*\*\*\*

अनुलग्नक-I

'प्रधानमंत्री अनुसंधान फेलोशिप योजना' के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री भागीरथ चौधरी द्वारा दिनांक 19/12/2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2041 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-I

गृह राज्य	2018	2019	2020	2021	2022 (मई तक)	कुल योग
अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0	0	0	0	1	1
आंध्र प्रदेश	6	13	32	29	25	105
अरुणाचल प्रदेश	0	0	0	0	1	1
असम	3	2	19	34	23	81
बिहार	6	7	23	37	31	104
चंडीगढ़ (यूटी)	0	0	0	1	0	1
छत्तीसगढ़	9	3	7	7	12	38
दमन और दीव (यूटी)	0	0	0	1	0	1
दिल्ली	7	4	26	25	23	85
गोवा	1	0	0	3	0	4
गुजरात	5	3	6	21	16	51
हरियाणा	4	10	22	32	32	100
हिमाचल प्रदेश	2	2	3	4	6	17
जम्मू और कश्मीर	5	3	15	26	14	63
झारखंड	7	5	13	10	12	47
कर्नाटक	10	9	24	33	11	87
केरल	9	12	51	60	37	169
मध्य प्रदेश	6	2	21	20	27	76
महाराष्ट्र	13	17	43	63	43	179
मेघालय	0	0	0	1	0	1
नगालैंड	0	0	0	2	1	3
ओडिशा	7	8	17	41	40	113
पुदुचेरी	0	1	2	2	4	9
पंजाब	0	0	13	16	12	41
राजस्थान	2	3	21	29	23	78
तमिलनाडु	8	12	38	37	42	137
तेलंगाना	6	2	20	23	13	64
त्रिपुरा	1	0	6	8	2	17
उत्तर प्रदेश	11	22	78	85	103	299
उत्तराखंड	1	3	14	16	13	47
पश्चिम बंगाल	19	32	149	186	155	541
कुल योग	148	175	663	852	722	2560

\*\*\*\*\*

'प्रधानमंत्री अनुसंधान फ़ैलोशिप योजना' के संबंध में माननीय संसद सदस्य श्री भागीरथ चौधरी द्वारा दिनांक 19/12/2022 को पूछे जाने वाले लोक सभा अतारांकित प्रश्न सं. 2041 के उत्तर में संदर्भित अनुलग्नक-II

जिले का नाम	पीएमआर एफ की संख्या	कुल फ़ैलोशिप और अनुसंधान अनुदान (रु.)	2019 के लिए फ़ैलोशिप और अनुसंधान अनुदान (रु.)	2020 के लिए फ़ैलोशिप और अनुसंधान अनुदान (रु.)	2021 के लिए फ़ैलोशिप और अनुसंधान अनुदान (रु.)	2022 के लिए फ़ैलोशिप और अनुसंधान अनुदान (रु.)
अजमेर	4	82,20,000	10,40,000	20,80,000	31,80,000	19,20,000
अलवर	7	74,90,000	0	10,40,000	20,80,000	43,70,000
बांसवाड़ा	1	16,60,000	0	0	10,40,000	6,20,000
बाड़मेर	1	20,80,000	0	10,40,000	10,40,000	0
भरतपुर	4	1,09,80,000	10,40,000	31,20,000	42,20,000	26,00,000
भीलवाड़ा	2	37,40,000	0	10,40,000	20,80,000	6,20,000
बीकानेर	2	27,00,000	0	10,40,000	10,40,000	6,20,000
बूंदी	1	6,20,000	0	0	0	6,20,000
चुरू	3	43,60,000	0	0	31,20,000	12,40,000
दौसा	3	43,60,000	0	10,40,000	20,80,000	12,40,000
जयपुर	22	3,62,80,000	10,40,000	83,80,000	1,67,60,000	1,01,00,000
झालावाड़	1	27,30,000	0	10,40,000	10,40,000	6,50,000
झुंझुनू	7	1,21,30,000	0	31,20,000	52,00,000	38,10,000
जोधपुर	3	29,00,000	0	0	10,40,000	18,60,000
करौली	1	10,40,000	0	0	10,40,000	0
कोटा	4	65,00,000	10,40,000	10,40,000	31,80,000	12,40,000
प्रतापगढ़	1	6,20,000	0	0	0	6,20,000
सवाई माधोपुर	1	10,40,000	0	0	10,40,000	0
सीकर	2	37,70,000	0	10,40,000	20,80,000	6,50,000
सिरोही	2	43,40,000	10,40,000	11,00,000	22,00,000	0
श्रीगंगानगर	3	43,60,000	0	10,40,000	20,80,000	12,40,000
उदयपुर	3	39,40,000	0	0	20,80,000	18,60,000
<b>कुल योग</b>	<b>78</b>	<b>12,58,60,000</b>	<b>52,00,000</b>	<b>2,71,60,000</b>	<b>5,76,20,000</b>	<b>3,58,80,000</b>